
Ordinul CNAS nr. 1000/2009

Ordinul CNAS nr. 1000/2009 pentru modificarea si 
completarea Normelor metodologice privind stabilirea 
documentelor justificative pentru dobandirea calitatii de 
asigurat, respectiv de asigurat fara plata contributieiÂ Avand in vedere:
 â€” Referatul de aprobare al Directiei generale relatii cu furnizorii, al Directiei juridic, contencios si acorduri internationale si
al Directiei sisteme informatice nr. DGF 2.138/JA 6.730/DSI 2.162/2009;
 

â€” Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 197/2008 pentru modificarea si completarea unor acte normative din domeniu
sanatatii, aprobata prin Legea nr. 228/2009; â€” Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 118/2008 privind modificarea si
completarea unor acte normative in vederea eliminarii legaturilor dintre nivelul unor drepturi de asistenta sociala si nivelul
salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata, aprobata cu completari prin Legea nr. 161/2009, in temeiul
dispozitiilor art. 281 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, cu modificarile si completarile
ulterioare, si ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Nationale de Asigurari de Sanatate, aprobat prin Hotararea Guvernului
nr. 972/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, presedintele Casei Nationale de Asigurari de Sanatate emite
urmatorul ordin:
 Articol unic. â€” Normele metodologice privind stabilirea documentelor justificative pentru dobandirea calitatii de asigurat,
respectiv de asigurat fara plata contributiei, precum si pentru aplicarea masurilor de executare silita pentru incasarea
sumelor datorate la Fondul national unic de asigurari sociale de sanatate, aprobate prin Ordinul presedintelui Casei
Nationale de Asigurari de Sanatate nr. 617/2007, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 649 din 24
septembrie 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza:
 1. La articolul 17, alineatul (2) se modifica si va avea urmatorul cuprins:
 â€ž(2) Contributia pentru veniturile din pensii aflate sub limita sumei neimpozabile din pensii prevazute de Codul fiscal se
datoreaza si se calculeaza incepand cu 1 ianuarie 2010.â€•
 2. La articolul 18, alineatele (1)â€”(3), (5) si (6) se modifica si vor avea urmatorul cuprins:
 â€žArt. 18. â€” (1) Contributiile pentru persoanele prevazute la art. 213 alin. (2) lit. b) si e) din lege se stabilesc prin aplicarea
cotei prevazute de lege asupra indemnizatiei pentru incapacitate de munca din cauza unui accident de munca sau unor
boli profesionale, respectiv asupra indemnizatiei de somaj, si se suporta de catre angajator ori din fondul de asigurare
pentru accidente de munca si boli profesionale, constituit in conditiile legii, respectiv din bugetul asigurarilor de somaj.
 (2) Pentru perioada in care indemnizatiile pentru incapacitate temporara de munca din cauza unui accident de munca
sau unor boli profesionale nu se suporta din fondul de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale,
angajatorul are obligatia de a plati contributia raportat la fondul de salarii pentru salariatii aflati in aceasta situatie.
 (3) Angajatorii vor retine din contributia datorata fondului de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale
sumele calculate potrivit alin. (1).
 ...............................................................................................
 (5) Contributiile pentru persoanele prevazute la art. 213 alin. (2) lit. d), f), i) si j) din lege se stabilesc prin aplicarea cotei
prevazute de lege asupra sumei reprezentand valoarea a doua salarii de baza minime brute pe tara, se suporta din
bugetul de stat si se calculeaza dupa urmatoarea formula: 
 Salariul de baza minim Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â                                      Numarul de zile lucratoare
 brut pe tara Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â Â  in care s-a aflat in
 x 2 x .................% Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  situatiile prevazute la
 _______________ xÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â Â  art. 213 alin. (2) lit. d),
 Numarul de zile lucratoare din Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â                     f), i) si j) din luna pentru
 luna in care se face calcululÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â                             care se face calculul
 
 (6) Contributia persoanelor aflate in concediu pentru cresterea copilului pana la varsta de 2 ani si in cazul copilului cu
Presedintele Casei Nationale de Asigurari de Sanatate,
 
 Irinel Popescu
 Bucuresti, 9 decembrie 2009.
 Nr. 1.000.Â   			
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